
SETTORE 3 - R ISORSE 

Servizio U.O. 3.2 Risorse Umane e Organiz-

zazione 

DETERMINAZIONE  N. 327 DEL 22/12/2023

OGGETTO: Selezione interna per le Progressioni tra Aree ex art.  13,  comma  

6, CCNL 16.11.2022. Nomina Commissioni esaminatrici

 

IL D IRIGENTE 

Richiamati/e:
- il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, Tuel, successive 

modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, successive modifi -
che e integrazioni;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del Re-
golamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, relativi alle funzioni, compiti e responsabi-
lità della dirigenza;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 
del 07/02/2019;

- l’atto del Sindaco n. 18 del 11/07/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di di-
rezione del Settore 3 – Risorse;

Visti/e:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il Docu-

mento Unico di Programmazione 2023-2025;
 la delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 30/03/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento allo stesso documento;
 la deliberazione consiliare n. 30 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Approvazio-

ne del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finan-
ziaria”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13/04/2023 avente ad oggetto " Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025. Adozione";

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. Antonio Capoferri, Fun-
zionario incaricato di Elevata Qualificazione responsabile della U.O. 3.2 Risorse umane e Organizza-
zione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, 
trasmessa al sottoscritto Dirigente e di seguito trascritta;



Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in  
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6bis della  
Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto  
responsabile del procedimento;

Richiamati:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50/2023 con la quale è stata approvata l’attuale 

Struttura organizzativa dell’Ente;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 28/07/2023 di modifica ed integrazione del 

suddetto PTFP 2023-2025;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione Giunta 

Comunale n. 297 del 30.10.2010 e s.m.i.;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 28/07/2023, con cui è stato approvato il Re-

golamento per le progressioni tra le aree relativo alla fase di prima applicazione dell’art. 13 del  
CCNL 16-11-2022 che costituisce appendice del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi;

 la precedente determinazione n. 269 del 08/11/2023 con la quale è stato approvato l’avviso di 
selezione per progressione tra le aree per la copertura di n. 4 posti di “Esperto Amministrativo 
e contabile”, ex cat. C, Area Istruttori, n. 1 posto di “Specialista Amministrativo e contabile”, ex 
cat. D, Area Funzionari ed E.Q., n. 1 posto di “Specialista attività tecniche e progettuali” ex  
cat. D, Area Funzionari ed E.Q. e n. 1 posto di “Specialista in attività educative e di insegna-
mento”, ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q, del vigente CCNL Funzioni Locali, come previsto 
dall’attuale PTFP 2023-2025;

 la Determinazione dirigenziale n. 308/2023 con la quale sono stati ammessi con riserva le 
candidature pervenute per i posti messi a bando e la successiva determinazione n. 326 del 
21/12/2023 di rettifica degli ammessi;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso in argomento, la selezione sarà effettuata, secondo i cri-
teri ivi indicati, da apposita Commissione esaminatrice, la cui disciplina è dettata dall’art. 4 del citato 
Regolamento per le progressioni tra le aree;

Dato atto pertanto di dover provvedere alla nomina della suddetta Commissione esaminatrice;

Ritenuto, sentiti i Dirigenti interessati, di nominare le Commissioni esaminatrici come di seguito indica-
to:

A) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 4 posti di “Esperto Amministrativo e contabile”, 
ex cat. C - Area Istruttori:
-Presidente: Chiarelli Simone, Dirigente del Settore 2 – Servizi Amministrativi con funzioni anche di se-
gretario verbalizzante;
-Membro valutatore: Margheri Valentina Funzionario dipendente presso la UO 3.3 Entrate e Fiscalità 
locale;
-Membro valutatore: Terzani Silvia, Istruttore dipendente presso la UO di Staff “Segreteria Generale, 
Servizi al cittadino e Ufficio del Sindaco”;

B) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 1 posto di “Specialista Amministrativo e conta-
bile”, ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q.:
-Presidente: Buti Cristina, Dirigente del Settore 3 – Risorse con funzioni anche di segretario verbaliz-
zante;
-Membro valutatore: Nespolo Luca, Dirigente del Settore 4 – Governo del Territorio;
-Membro valutatore: Mastursi Giuseppe, Dirigente del Settore 6 – Sicurezza e Sviluppo Economico;

C) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 1 posto di “Specialista attività tecniche e pro-
gettuali” ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q.:
-Presidente: Calastrini Paolo, Dirigente del Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;



-Membro valutatore: Nespolo Luca, Dirigente del Settore 4 – Governo del Territorio;
-Membro valutatore: Buti Cristina, Dirigente del Settore 3 – Risorse con funzioni anche di segretario 
verbalizzante;

D) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 1 posto di “Specialista in attività educative e di  
insegnamento”, ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q:
-Presidente: Fattori Feria, Dirigente del Settore 1 - Servizi alla Persona;
-Membro valutatore: Zeppi Luca, Funzionario incaricato di EQ U.O. 1.1 – Servizi per l’educazione, l’i-
struzione e la formazione permanente, con funzioni anche di segretario verbalizzante;
-Membro valutatore: Chiara Melani, Coordinatrice Pedagogica, dipendente presso la U.O. 1.1 – Servi-
zi per l’educazione, l’istruzione e la formazione permanente;

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025 con particolare riferimento alle di-
sposizioni relative alle commissioni di gare, concorsi e selezioni di qualunque genere;

Dato atto che i componenti della Commissione sono stati scelti, come previsto dall’art. 35, c. 3, lett. e) 
del D.Lgs. 165/01, in quanto esperti di provata competenza, che non siano componenti dell'organo di  
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresen-
tanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni profes-
sionali;

Dato atto che le dichiarazioni rese dai commissari relative all’insussistenza di cause di incompatibilità 
saranno acquisite successivamente e saranno conservate agli atti;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa e non è pertanto soggetta al 
visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 c 7 del D. lgs. 267/2000 e all’art. 5 del vigente regolamen -
to di contabilità;
 

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa,

1) di nominare le Commissioni esaminatrici della procedura di selezione per le progressioni tra le aree 
ex art. 13, comma 6, CCNL 16.11.2022 indetta con la determinazione dirigenziale n. 269/2023, così 
come segue:

A) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 4 posti di “Esperto Amministrativo e contabile”, 
ex cat. C - Area Istruttori:
-Presidente: Chiarelli Simone, Dirigente del Settore 2 – Servizi Amministrativi con funzioni anche di se-
gretario verbalizzante;
-Membro valutatore: Margheri Valentina Funzionario dipendente presso la UO 3.3 Entrate e Fiscalità 
locale;
-Membro valutatore: Terzani Silvia, Istruttore dipendente presso la UO di Staff “Segreteria Generale, 
Servizi al cittadino e Ufficio del Sindaco”;

B) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 1 posto di “Specialista Amministrativo e conta-
bile”, ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q.:
-Presidente: Buti Cristina, Dirigente del Settore 3 – Risorse con funzioni anche di segretario verbaliz-
zante;
-Membro valutatore: Nespolo Luca, Dirigente del Settore 4 – Governo del Territorio;
-Membro valutatore: Mastursi Giuseppe, Dirigente del Settore 6 – Sicurezza e Sviluppo Economico;

C) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 1 posto di “Specialista attività tecniche e pro-
gettuali” ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q.:
-Presidente: Calastrini Paolo, Dirigente del Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;
-Membro valutatore: Nespolo Luca, Dirigente del Settore 4 – Governo del Territorio;
-Membro valutatore: Buti Cristina, Dirigente del Settore 3 – Risorse con funzioni anche di segretario 
verbalizzante;

D) per la Progressione tra le Aree per la copertura di n. 1 posto di “Specialista in attività educative e di  



insegnamento”, ex cat. D, Area Funzionari ed E.Q:
-Presidente: Fattori Feria, Dirigente del Settore 1 - Servizi alla Persona;
-Membro valutatore: Zeppi Luca, Funzionario incaricato di EQ U.O. 1.1 – Servizi per l’educazione, l’i-
struzione e la formazione permanente, con funzioni anche di segretario verbalizzante;
-Membro valutatore: Chiara Melani, Coordinatrice Pedagogica, dipendente presso la U.O. 1.1 – Servi-
zi per l’educazione, l’istruzione e la formazione permanente;

2) di rinviare alle Commissioni esaminatrici sopra nominate la valutazione dei candidati secondo quan-
to previsto dall’Avviso di selezione di cui trattasi;

3) di acquisire successivamente le dichiarazioni da parte dei commissari relative all’insussistenza di 
cause di incompatibilità;

4) di dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è  
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

5) di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di con-
flitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e 
dell’art 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del procedi -
mento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi della stessa normativa.

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale in relazione agli obblighi 
previsti dall’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on line per la du-
rata di giorni 15.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Cristina Buti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2023-12-22T09:03:03+0100
	CRISTINA BUTI




